Ata da 43ª Reunião Ordinária, em 16 de dezembro de 2024 Página 1

ATA DA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA

SESSÃO LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM DEZESSEIS DE DEZEMBRO DE DOIS

MIL E VINTE E QUATRO.

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois e vinte e quatro, às

dezenove horas e vinte minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se

ordinariamente, presidida pelo Vereador Valério Domingos de Sousa. O Presidente

convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário constatou-se a ausência do Vereador Israel e a presença dos demais

Vereadores. Havendo número regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e

passou a palavra ao Secretário para a leitura da ata da 42ª Reunião Ordinária. Em

única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O Presidente solicitou

ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA

REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Convite do Corpo de Bombeiros

Militar de Minas Gerais, para solenidade de inauguração da Brigada Municipal de

Carandaí, dia 17/12/2024. Convite da Prefeitura Municipal de Carandaí, para

cerimônia de entrega de Títulos de Regularização Fundiária aos beneficiários do

Município, dia 20/12/2024. Ofício 278/2024, do Gabinete do Deputado Federal

Reginaldo Lopes, informando sobre a entrega de ambulâncias ao Município de

Carandaí, para renovação de frota do SAMU, no dia 17/12/2024, conforme

correspondência. Correspondência do Gabinete do Deputado Federal Luiz

Fernando, informando a liberação de emenda parlamentar, na ordem bancária na

modalidade de transferência especial, no montante de R$ 2.000.000,00 (dois milhões

de reais). Ofício nº. 396/2024, do Gabinete do Prefeito, apresentando mensagem

substituta no Projeto de Lei 2463/2024. Ofício nº. 398/2024, do Gabinete do Prefeito,

apresentando mensagem substituta do Projeto de Lei 2463/2024. Requerimento

120/2024, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Requerimento 122/2024,

do Vereador Naamã. Requerimento 123/2024, do Vereador José Vicente. Ofício

365/2024, do Vereador Israel, justificando ausência na 43ª Reunião Ordinária em

16/12/2024. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à

disposição dos Vereadores todas as correspondências recebidas, informando que

estariam na Secretaria. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

DAS PROPOSIÇÕES: O Secretário procedeu a leitura dos pareceres das Comissões

de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas pela

aprovação do Projeto de Lei 2438/2024 – Estima a receita e fixa a despesa do

município de Carandaí para o exercício financeiro de 2025 e dá outras providências.

Em primeira e segunda discussões e votações, foi aprovado por unanimidade. O

Ata da 43ª Reunião Ordinária, em 16 de dezembro de 2024 Página 2

Vereador Cor Jesus solicitou dispensa de interstício para terceira discussão e votação

do Projeto de Lei 2438/2024, sendo o pedido aprovado por unanimidade. O Presidente

suspendeu a reunião para que a Comissão de Legislação, Justiça e Redação

elaborasse o parecer de redação final. Retomando os trabalhos, o Secretário procedeu

a leitura do parecer de redação final. Em terceira discussão e votação, o Projeto de Lei

2438/2024 foi aprovado por unanimidade. Requerimento 120/2024, da Comissão de

Legislação, Justiça e Redação, solicitando ao Poder Executivo informações para

instrução do Projeto de Lei 2463/2024. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento 122/2024, do Vereador Naamã, solicitando ao Poder

Executivo informações para instrução do Projeto de Lei 2463/2024. Em única discussão

e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 123/2024, do Vereador José

Vicente, solicitando ao Poder Executivo informações sobre a obra realizada no Morro

Grande. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Ofício

365/2024, do Vereador Israel, justificando ausência na 43ª Reunião Ordinária em

16/12/2024. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O

Presidente, Vereador Valério, e os Vereadores Naamã e Felipe Costa, fizeram uso da

palavra e prestaram agradecimentos, registraram as dificuldades e conquistas durante

toda a Legislatura 2021/2024. O Presidente informou que no próximo dia 19 de

dezembro, a Câmara Municipal devolverá à Prefeitura Municipal, mais de

R$2.000.000,00 (dois milhões de reais). Conforme prevê o art. 193, §2º do Regimento

Interno, o Presidente suspendeu os trabalhos para que a ata da reunião fosse redigida,

por tratar-se da última reunião da Legislatura. Não havendo vereador inscrito na

Palavra Livre, o Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que

a Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário que

procedesse a chamada final, constatando-se a ausência do Vereador Israel e a

presença dos demais Vereadores. O Presidente declarou encerrada a reunião às vinte

horas e cinquenta minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e

arquivado eletronicamente. Eu, Éder Damasceno Silva, Secretário, solicitei a lavratura

da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa

Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 16 dezembro de 2024.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA
– Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA
– Secretário –